ADMINISTRATIA NATIONALA

APELE ROMANE

Salen 32 monaameer
cortrol

15O 7001 - 150 14001
130 45001

AN. “APELE RCANE"
Reglstraturé Gene /m

Zlua Qﬁuna Oﬁ' 20...
Cétre: AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARA$I - 0242/311.926

Spre stiintd: ECOAQUA S.A. CALARASI - 0242/311.923
ROMAIR CONSULTING - 0213/19.32.15
ADMINISTRATIA BAZINALA DE APA BUZAU - IALOMITA
ADMINISTRATIA BAZINALA DE APA ARGES - VEDEA

in vederea integrarii in Acordul de mediu a masurilor si conditiilor de realizare a
proiectului "Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apé si apd uzatad pentru aria de
operare a operatorului regional in judetele Célérasi si lalomita, in perioada 2014 — 2020”, din
punct de vedere al gospodaririi apelor, va transmitem atasat:
[...]
34 SLA Chiselet Chiselet Chiselet 3,107 2,884 43 293 380 106,767
35 Luica 1,511 1,402 21 136 177 49,638
SLA Luica Luica
36 Valea Stanii 568 527 8 51 66 18,658
40 SLA Vasilati Vasilati Vasilati 3,289 3,053 43 296 385 108,091
41 SLA Fundulea Fundulea Fundulea 5,587 5,185 92 684 889 249,708
Lehliu Gara
i 11
42 SLA Lehiiu . (|ntgrconectare 3,332 3,093 57 393 5 )
Gara Lehliu Gara | cuSZA
a Fundulea)
43 Razvani 2,175 2,019 26 169 219 |
Fundulea
(interconectare i} R R _ i} i
Fundulea cu SLA
undule: Fundulea}
44 Gostilele 690 641 10 65 84 23,611
45 Belciugatele Mariuta 510 473 8.55 53.4 69 19,509
46 Belciugatele Mataraua 51 46 0.84 5.2 7 1,897
SZA Fundulea
47 Seinoiu 263 244 4 24 31 8,639
Tamadau
48 Mare Sacele 72 67 1 6 8 2372
49 lieana 919 854 13 83 108 30,236
50 lleana Florica 600 557 9 54 70 19,721
51 Podari 136 125 2 12 16 4,426

Pagina 27 din 38




Populatie Debite caracteristice
Populatie
Nr. Crt. SLA/SZA UAT Localitate {an 2019) :11236(4 (92;024 Qorar max Qzi med Qzi max Qon med
{mc/h) {mc/zi) {mc/zi)

52 Razoarele 149 138 2 13 17 4,886
53 Artari 546 508 8 49 64 17,986
54 Viaiculesti 172 161 3 16 20 5,700
55 Stefanesti 628 583 9 57 74 20,641
56 Satu Nou 187 174 3 17 22 6,160
57 Rasurile 54 49 0.9 5.54 7.2 2,021
58 Lehliu (sat) 1,701 1,579 25.63 166.5 216.45 60,773

Lehliu
59 Sapunari 801 743 13.31 83.96 109.15 30,645
60 Lehliu Gara Buzoieni 449 417 11 69 89 25,009
61 Dor Marunt 3,440 3,193 49 337 438 122,918

Dalga si Dalga

62 Gara 1,974 1,831 27 178 231 64,827
63 Dor Marunt Infratirea 389 362 6 35 46 12,817
64 Qgoru 336 313 5 30 39 11,082
65 Pelinu 98 92 1 9 12 3,257
66 N Balcescu 1,142 1,060 15 95 123 34,629

Nicolae Fantana
67 Balcesou Doamnei 368 341 5 33 43 12,073
68 Paicu 117 107 2 10 13 3,788
69 Lupsanu 598 555 8 50 65 18,351
70 Nucetu 694 645 9 58 76 21,346
7 Lupsanu Radu Voda 1,222 1,134 17 110 143 40,149
72 Plevna 630 585 9 57 74 20,712
73 Valea Rusului 62 57 1 6 7 2,018
74 Dorobantu 1,476 1,371 20 129 167 46,959
75 Dorobantu Varasti 922 856 12 78 102 28,523
76 Bosneagu 411 382 6 36 46 13,015
77 Ulmu+Chirnogi 869 809 12 78 102 28,643

Uimu
78 Faurei 405 377 6 37 48 13,348
79 Zimbru 158 147 2.6% 16.61 21.59 6,063

Tamadau Mare

80 Tamadau ! 997 925 16.46 104.53 135.88 38,152

Mare {interconectare

SZA Fundulea)
81 Belciugatele 1,009 937 16.67 105.88 137.65 38,647
82 SZA. Belciugatele Cojesti 258 241 4.39 27.23 354 9,940
Belciugatele

83 Candeasca 446 414 7.5 46.78 60.82 17,075
84 SLA Dorobantu Dorobantu 1,137 1,056 18.71 119.33 155.13 43,555

Plataresti
85 (UAT Plataresti) Cucuieti 641 595 10.71 67.24 87.41 24,541

Pagina 28 din 38




Populatie Debite caracteristice
Populatie
Nr. Crt. SLA/SZA UAT Localitate (an 2019) max (2024 . .
- 2049) Qorar max Qzi med Qzi max Qan med
(mc/h) {mc/zi) {mc/zi)
86 Plataresti 1,567 1,455 25.42 164.42 213.74 60,011
SLA Plataresti Plataresti
87 Podu Pitarului 482 448 81 50.62 65.81 18,478
Tamadau Mare
i 16.46 104.53 135.88 38,151.63
(interconectare
SZA Fundulea)
88 SLA Tamadau Tamadau Calareti 356 329 5.98 37.18 48.33 13,570
Mare Mare
89 Darvari 111 104 19 11.75 15.28 4,289
90 Plumbuita 516 478 8.64 54.01 70.22 19,715
91 Tamadau Mic 102 96 1.76 10.85 14.1 3,960
Judetul lalomita
1 Urziceni Urziceni 14,205 13,467 182 2,220 2,887 810,459
2 Manasia Manasia 4,086 3,874 53 372 483 135,732
3 SZA Urziceni Alexeni Alexeni 2,237 2,121 32 214 278 77,945
4 lon Roata 2,059 1,952 29 154 246 70,770
lon Roata
5 Brosteni 1,422 1,348 20 131 170 47,726
8 Reviga 1,060 996 16 103 134 37,753
9 Rovine 838 796 13 83 108 30,256
SZA Reviga Reviga Mircea cel
10 Batran 179 169 3 18 24 6,611
11 Crunti 478 452 7 46 60 16,757
12 SLA Grindu Grindu Grindu 2,050 1,943 28 181 236 66,199

B. LUCRARI DE CANALIZARE S| EPURARE A APELOR UZATE - capitol modificat
1. Aglomerarea Calarasi (UAT Calarasi)
Municipiul Calarasi
Retele:
« Extindere retea de canalizare, Ltot = 8.5617 m;
* Reabilitare refulare existenta din PAFSIN Ltot = 300 m.
Statii de pompare:
» Statii de pompare ape uzate menajere SPAU: 5 buc.
» Conducte de refulare ale SPAU, din PEID cu lungimea totala Ltot = 939 m;
Statie de epurare: instalatie de uscare namol in cadrul SEAU existenta Calarasi = 1 buc.
Instalatia de uscare Calarasi:
e capacitatea de uscare 8753 mc/an, respectiv 9238 t/an;
e capacitatea instalatiei 1.0 t/h apa evaporata, respectiv 1.49 t/h namol.
Se va obtine 2889 t/an namol uscat (90% SU), respectiv 5068 mc/an.
77,5 % din namol este uscat in cadrul instalatiei de uscare noua si apoi valorificat energetic

si material la fabrica de ciment Medgidia.

Instalatia de uscare va deservi urmatoarele statii de epurare: SEAU Calarasi, Oltenita,

Budesti, Fundulea, Lehliu Gara, Plataresti, Spantov, Vasilati si Luica.

Pagina 29 din 38




2. Cluster Spantov

1. Aglomerarea Chiselet

Retele:

* Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC, Dn 250 mm, L= 31.500 m,
inclusiv subtraversari.

* Bransamente, camine.

Statii de pompare: 6 statii noi de pompare apa uzata cu conducte de refulate cu L = 6.425

2. Aglomerarea Spantov

Aglomerarea Spantov cuprinde localitatile Stancea, Spantov si Cetatea Veche.

Retele:

Localitatea Stancea: Retea de canalizare noua, Ltot = 16.120 m.

Localitatea Spantov: Retea de canalizare noua, Ltot = 4.608 m.

Localitatea Cetatea Veche: Retea de canalizare noua, Ltot = 7.577 m.

Statii de pompare:

Localitatea Stancea: 5 SPAU, conducte de refulare cu L = 1.164 m.

Localitatea Spantov: 6 SPAU, conducte de refulare cu L = 951 m.

Localitatea Cetatea Veche: 5 SPAU, conducte de refulare cu L = 1.874 m.

Statii de epurare: Apele uzate colectate sunt epurate in SEAU existenta Spantov.

Pentru statia de epurare existenta se mentin indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate
evacuate in conformitate cu actele de reglementare in vigoare.

3. Clusterul Oltenita

1. Aglomerarea Oltenita

Municipiul Oltenita

Retele:

* Extindere retea de canalizare menajera cu conducte din PVC L= 3.100 m:

* Reabilitare conducte de refulare cu conducte PE L = 3.053 m.

Statii de pompare:

* 0 statie noua de pompare apa uzata, conducta de refulare cuL = 9 m;

2. Aglomerarea Chirnogi

Localitatea Chirnogi

Retele:

* Extindere retea de canalizare menajera cu conducte din PVCL = 28.082 m;

Statii de pompare: 9 SPAU, conducte de refulare din PEID cu lungimea totald de 12.442 m.

Statii de epurare: In localitatea Chirnogi exista in desfasurare un proiect pentru o statie de
epurare avand capacitate aproximativa de preluare a 400 de gospodarii. Apele uzate colectate prin
retelele prevazute a se realiza prin POIM se vor pompa in sistemul de canalizare Oltenita.

Pentru statia de epurare existenta se mentin indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate
evacuate in conformitate cu actele de reglementare emise din punct de vedere al gospodaririi
apelor.

3. Aglomerarea Luica: are in derulare un proiect cu finantare AFIR pentru un sistem
centralizat de canalizare a apelor uzate menajere.

4. Cluster BUDESTI

1. Aglomerarea Budesti

Retele:

* Extindere retea de canalizare menajera cu conducte din PVC, L = 7.462 m;

Statii de pompare: 4 statii de pompare cu Qp =3,50 - 17 I/s, H = 9,00- 21 mCA cu conducta
de refulare din PEID cu lungimea totala de 1.544 m.

Statii de epurare:

* Extindere SEAU Budesti

In prezent pentru epurarea apelor uzate din aglomerarea Budesti exista o statie de epurare
tip compact cu doua linii tehnologice realizata prin POS, care a fost dimensionata pentru un numar
de 5.000 l.e.

Emisar: rau Dambovita.

Pagina 30 din 38



Statia de epurare Budesti se extinde cu o noua linie tehnologica pentru a prelua apele uzate
din localitatile Soldanu, Negoesti, Budesti, Aprozi, Gruiu, Buciumeni, Frumusani, Pasarea,
Padurisu.

Linia noua de epurare este proiectata pentru 3.475 l.e. (capacitate finala: 12.108 l.e.)

Debite de dimensionare ale extinderii Statiei de epurare:

e Quz,zi,med = 307,53 mc/zi

e Quz,zi,max = 394,73 mc/zi

Procesul de epurare al statiei extinse Budesti este mecano-biologic cu epurare avansata,
treapta secundara fiind un proces de epurare cu namol activat, cu indepartarea biologica a
carbonului si azotului, si indepartarea biologica si chimica a fosforului, cu stabilizarea aeroba a
namolului (costabilizare).

Pentru linia de tratare a namolului se prevada facilitati ingrosare, deshidratare mecanica cu
garantarea continutului minim de substanta uscata al namolului deshidratat mecanic de 25%. Se
vor prevedea platforme de stocare intermediara a namolului pentru o perioada de 30 zile.

Schema de epurare pentru extinderea statiei de epurarea Budesti (cu linie noua) va
cuprinde urmatoarele: gratare rare, statie pompare admisie, instalatie compacta de pretratare
mecanica (gratare dese si separarea nisipului si grasimilor), conducta ocolire treapta
biologica,debitmetru intrare si monitorizare calitate influent, camera de distributie bazine biologice,
reactoare biologice, decantoare secundare, statie de suflante, instalatie dozare reactiv pentru
precipitarea fosforului, camin debitmetru si monitorizare calitate efluent, conducta de descarcare si
gura de varsare (obiecte ale liniei existente), statie de pompare apa tehnologica, statie pompare
namol activat in exces si recirculare, bazin stabilizare namol, statie pompare supernatant, stocare
intermediara namol deshidratat, pavilion tehnologic statie de epurare.

Pentru linia noua de epurare se realizeaza o gura de varsare proprie cu descarcare in raul
Dambovita. Coordonatele Stereo 70 ale descarcarii in raul Daémbovita: X=617604.5528;
Y=304367.8950

o Indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate n receptor:

Categori Indicatori de calitate Valori maxime
apei admise (mg/l)
pH 6,5-8,5
Ape uzate Materii in suspensie 35
CBO5 25
CCOCr 125
Azot total 15
Fosfor total 2
Substante extractibile cu 3
solv. organici
Reziduu filtrat la 105°C 2000

Alti indicatori de calitate a apelor uzate nenominalizati in tabelul de mai sus se vor incadra
n limitele maxime admise de NTPA 001 — H.G. 188/2002, cu modificarile si completérile ulterioare.

Linia de tratare a namolului va cuprinde facilitati ingrosare, deshidratare mecanica cu
garantarea continutului minim de substantad uscata al namolului deshidratat mecanic de 25%. Se
vor prevedea platforme de stocare intermediara a namolului pentru o perioada de 90 Zzile.

2. Aglomerarea Soldanu

Aglomerarea Soldanu este alcatuita din localitatile Soldanu si Negoesti.

Retele:

Localitatea Soidanu

* Retea noua de canalizare menajera in localitatea Soldanu, Ltot = 17.811 m;

Localitatea Negoesti

* Retea noua de canalizare menajera in localitatea Negoesti, Ltot = 8.717 m;

Statii de pompare:

Localitatea Soldanu

Pagina 31 din 38



Statii de pompare total = 5 buc, din care: statii de pompare apa uzata menajera noi in
localitatea Soldanu 4 buc si o statie de pompare apa uzata menajera catre SEAU Budesti, 1 buc.

Conducte de refulare apa uzata menajera noi in localitatea Soldanu = 1.573 m si conducta
de refulare apa uzata menajera = 3.770 m.

Statii de epurare:

Apa uzata colectata de canalizarea din aglomerarea Soldanu este transportata sub presiune
catre canalizarea aglomerarii Budesti. Epurarea apelor uzate se realizeaza la SEAU Budesti ce se
va extinde pentru preluarea aglomerarilor Soldanu si Frumusani.

2. Aglomerarea Frumusani

Aglomerarea Frumusani este alcatuita din localitatiile Frumusani, Pasarea, Orasti, Postavari
si Padurisu.

Localitatea Frumusani

Retele:

Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVCL = 18.872 m;

Statii de pompare:

Statii de pompare apa uzata menajera noi in localitatea Frumusani, 10 buc cu conducte de
refulare apa uzatacu L =3.323 m.

Statie de epurare:

Apa uzata colectata de canalizarea din aglomerarea Frumusani se deverseaza in
canalizarea aglomerarii Budesti. Epurarea apelor uzate se realizeaza la SEAU Budesti ce se
extinde pentru preluarea aglomerarilor Soldanu si Frumusani.

Localitatea Pasarea

Retele:

* Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC,Dn 250 mm, L = 9.142 m;

Statii de pompare:

*4 buc. cuQp=3,501/s-4,50I/s, H=10,50 - 17,00 m CA si conducte de refulare cu L =

601 m.

» statie de pompare catre SEAU Budesti, conducta de refulare cu L = 13.105 m;

Statii de epurare:

Apa uzata colectata de canalizarea din aglomerarea Frumusani este transportata in
canalizarea aglomerarii Budesti. Epurarea apelor uzate se realizeaza la SEAU Budesti ce se
extinde pentru preluarea aglomerarilor Soldanu, Crivat si Frumusani.

4. Aglomerarea Vasilati

Aglomerarea Vasilati este alcatuita din localitatea Vasilati.

Retele:

* Extindere de canalizare menajera in localitatea Vasilati, Ltot = 14.565 m; camine, racorduri.

Statii de pompare:

¢ 4 buc. cu_conducte de refulare cu L = 1.744 m.

Statie de epurare

Apele uzate colectate din Aglomerarea Vasilati se epuraza in cadrul statiei de epurare
existente Vasilati, pentru care se mentin indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate evacuate in
conformitate cu actele de reglementare emise din punct de vedere al gospodaririi apelor.

5. Cluster Lehliu Gara

1. Aglomerarea Lehliu Gara, Aglomerarea Razvani

Aglomerarea Lehliu Gara cuprinde Localitatea Lehliu Gara si localitatea Razvani.

Retele:

Localitatea Lehliu Gara - Extindere retea de canalizare menajera cu conducte din PVCL =
305 m;

Localitatea Razvani - Extindere retea de canalizare menajera cu conducte din PVC L =
6.672 m.

Statii de pompare: 2 statii de pompare in localitatea Razvani echipate (1+1) cu Qp = 14,20
m%h - 18,00 m%h; H =7,00 - 8,00 mCA,; conducta de refulare din PEID cu lungimea de 189 m.

Pagina 32 din 38



Statie de epurare:

In prezent pentru epurarea apelor uzate din aglomerarea Lehliu Gara exista o statie de
epurare cu o capacitate de 6825 LE si un debit de 1.050 mc/zi.

Statia de epurare Lehliu Gara se extinde pentru preluarea apelor uzate din localitatile Lehliu
Gara, Razvani, Dor Marunt cu o noua linie tehnologica.

Capacitatea de epurare a intregii statii va fi pentru 10.995 l.e.

Emisar: raul Argova prin gura de varsare existenta.

Debite de dimensionare ale Statiei de epurare:

¢ Quz,zi,med = 1.375,60 mc/zi
e Quzzimax = 1.827,42 mc/zi

Procesul de epurare al statiei Lehliu Gara este mecano-biologic cu epurare avansata,
treapta secundara fiind un proces de epurare cu namol activat, cu indepartarea biologica a
carbonului si azotului si indepartarea biologica si chimica a fosforului, cu stabilizarea aeroba a
namolului (costabilizare).

Pentru linia de tratare a namolului se vor prevedea facilitati ingrosare, deshidratare
mecanica cu garantarea continutului minim de substanta uscata al namolului deshidratat mecanic
de 25%.

Schema de epurare pentru statia de epurarea Lehliu Gara cuprinde urmatoarele: gratare
rare, statie pompare admisie, instalatie compacta de preepurare mecanica (gratare dese si
separarea nisipului si grasimilor), conducta ocolire treapta biologica, debitmetru intrare si
monitorizare calitate influent, camera de distributie bazine biologice, reactoare biologice,
decantoare secundare, statie de suflante, instalatie dozare reactiv pentru precipitarea fosforului,
camin debitmetru si monitorizare calitate efluent, conducta de descarcare si gura de varsare, statie
de pompare apa tehnologica, statie pompare namol activat in exces si recirculare, bazin stabilizare
namol, deshidratare namol, statie pompare supernatant, stocare intermediara namo! deshidratat,
pavilion tehnologic statie de epurare, bazine retentie.

Pentru statia de epurare existenta se mentin indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate
evacuate in conformitate cu actele de reglementare emise din punct de vedere al gospodaririi
apelor. Ramane?? Nu se schimba? Sare de 10000

o Indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate in receptor:

Categori Indicatori de calitate Valori maxime
apei admise (mg/l)
pH 6,56—-8,5
Ape uzate Materii in suspensie 35
CBO5 25
CCOCr 125
Azot total 15
Fosfor total 2
Substante extractibile cu 20
solv. organici
Reziduu filtrat la 105°C 1500

Alti indicatori de calitate a apelor uzate nenominalizati in tabelul de mai sus se vor incadra
in limitele maxime admise de NTPA 001 —H.G. 188/2002, cu modificarile si completarile ulterioare.

2. Aglomerarea Dor Marunt

Aglomerarea Dor Marunt cuprinde Localitatea Dor Marunt.

Retele:

+ Extindere retea de canalizare menajera cu conducte din PVC, L= 29.825 m;

Statii de pompare: 4 buc. cu Qp = 3,50 I/s - Qp = 23,00 I/s, H = 9,00 mCA - H = 32,50 mCA,
conducta de refulare din PEID, cu lungimea totala L = 6.621 m.

Statie de epurare: Ty

Se realizeaza transferul apei uzate catre Statia de Epurare Ape Uzate menajere propusa a
se extinde pe amplasamentul disponibil din cadrul statiei de epurare existente Lehliu Gara, printr-o
statie de pompare (SPAU 4) si conducta de refulare aferenta in lungime L = 5.365 m.:

Pagina 33 din 38



3. Aglomerarea Fundulea

Retele:

* Extindere retea de canalizare menajera cu conducte din PVC, L = 37.325 m:

Statii de pompare: - 16 statii de pompare, echipate cu (1+1) pompe cu Qp = 3,5 I/s - 6,00
I’'s, H= 6,00 mCA — 26 mCA; conducta de refulare din PEID, cu lungimea totala de 5.250 m.

Statie de epurare:

Apa uzata colectata de canalizarea din aglomerarea Fundulea este epurata in cadrul SEAU
Fundulea existenta.

Pentru statia de epurare existenta se mentin indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate
evacuate in conformitate cu actele de reglementare emise din punct de vedere al gospodaririi
apelor.

6. Cluster URZICENI - Manasia — Alexeni — lon Roata

1. Aglomerarea Urziceni
Localitatea Urziceni

Retele:

+ Extindere retea de canalizare menajera cu conducte din PVC, L = 3.985 m;

Statii de pompare:

» Statii de pompare apa uzata - 4 buc.

* Extindere SPAU - 1 buc;

e Extindere conducte de refulare cu L = 2.200 m.

Statie de epurare:

Extinderea Statiei de epurare Urziceni pentru preluarea apelor uzate din localitatile Urziceni,
Alexeni, Cosereni. Astfel, localitatile deservite de statia de epurare Urziceni sunt: Urziceni, Manasia,
Alexeni, Cosereni, Condeesti, Jilavele si Barcanesti.

Conform protocolului incheiat intre S.C. EURO APAVOL S.A. si S.C. ECOAQUA S.A.
Calarasi, apa uzata din aglomerarea Jilavele (3.241 l.e.) si Barcanesti — Condeesti (3.583 |.e) este
transferata catre statia de epurare Urziceni.

De asemenea, conform protocolului incheiat, apa uzata din localitatea Barcanesti este
deversata printr-o conducta de refulare direct in statia de epurare a municipiului Urziceni.

Aglomerarea Jilavele descarca in caminul de racord situat la intersectia strazilor 1918 si
Capitan Urzica.

In vederea epurarii apei uzate din intregul cluster se extinde statia de epurarea existenta
(24.600 l.e., Quzimax = 6.929 mc/zi) cu inca o linie tehnologica proiectata la o capacitatea de 9.276
l.e.( Quzimax = 1.357,71 mc/zi).

Sistemul de canalizare din localitatea Urziceni este unitar.

Capacitatea de epurarea a intregii statii dupa extindere este de 33.876 l.e.

Emisar: in raul lalomita.

Debite de dimensionare ale extinderii Statiei de epurare:

¢ Quz,zi,med = 1.049,87 mc/zi

¢ Quz,zi,max = 1.357,71 mc/zi

Procesul de epurare al extinderii va fi unul mecano - biologic cu epurare avansata, treapta
secundara fiind un proces de epurare cu functionare secventiala si alimentare continua, cu
indepartarea substantelor organice pe baza de carbon si a azotului si indepartarea biologica si
chimica a fosforului si deshidratarea namolului pana la 22%SU in facilitatile existente de pe linia
namolului ale statiei existente.

Schema de epurare pentru extinderea statiei de epurare cuprinde urmatoarele: camin
tocator, comutare si statie de pompare, unitati de degrosisare (ce au in componenta gratare dese,
deznisipator, separator de grasimi), debitmetru intrare si monitorizare calitate influent, camera de
distributie reactoare biologice conducta ocolire treapta biologica, reactoare biologice, statie de
suflante, instalatie dozare reactiv pentru precipitarea fosforului, unitate prelevare probe pentru
monitorizare calitate efluent linie noua, statie de pompare apa tehnologica, statie pompare namol
activat in exces si recirculare, instalatie receptie namol provenit de la fose septice, constructii